Como se vê, dentre os créditos tidos como “irregulares” no demonstrativo apresentado pela 
SEFAZ existem créditos que não foram estornados por força de lei, de forma absolutamente 
regular e lícita por parte da Contribuinte. Assim, não há que se falar na cobrança dos R$ 18.031,07 

(Dezoito mil trinta e um reais e sete centavos), referente ao montante integral da referida infração, 
tendo em vista que créditos completamente lícitos estão sendo observados como ilícitos pelo 
erário público. Nesse sentido, resta evidente que o documento de nº 02 acostado à Impugnação

[...]

18, § 1º, do Decreto Nº 7629 de 09/07/1999, ponto este que sequer foi 
enfrentado no Acórdão de 1ª instância. 

DA NÃO OCORRÊNCIA DA INFRAÇÃO 03 (002.001.003): 

Em se tratando da infração 03 - 002.001.003 - esta Fazenda Estadual Autuou a Contribuinte no valor 
de R$ 57.597,12 (cinquenta e sete mil quinhentos e noventa e sete reais e doze centavos) por esta 
ter supostamente deixado de recolher ICMS em razão de operações tributáveis declaradas como 
não tributáveis. 

Entretanto, sobre a referida infração, restou demonstrado que a planilha 
“Enersol_2017_2021_Anexo_G/Saídas” está eivada de vícios que estão a onerar excessivamente a

[...]

retificações, tem-se um montante de R$ 2.787.758.67 (Dois milhões setecentos e oitenta e sete mil 
reais e sessenta e sete centavos) de movimentações devidamente escrituradas por meio das 

retificações. 

Assim, o referido valor simboliza o montante de R$ 27.877,58 (Vinte e sete mil oitocentos e setenta 
e sete reais e cinquenta e oito centavos) do valor da multa arbitrada na infração 016.001.006 (1% 
do valor que supostamente não tinha sido escriturado), quantia essa que deve ser abatida 
do valor da multa arbitrada.  

Por fim, cumpre salientar que a 3ª JJF entendeu que “quanto às retificações ocorridas em